UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA ÚSTAVNÍHO PRÁVA

Diplomová práce

Kamerové systémy na veřejných prostranstvích – zajištění bezpečnosti nebo ohrožení soukromí?

Michaela Tokárová

PRAHA 2014

Ráda bych touto cestou poděkovala svému školiteli, doc. JUDr. Janu Kyselovi, Ph.D., za jeho pomoc a vedení při zpracování této práce, doc. JUDr. Zdeňku Kühnovi, Ph.D., SJD, LL.M. za jeho pomoc a také pracovníkům Úřadu pro ochranu osobních údajů, zejména paní inspektorce JUDr. Jiřině Rippelové za laskavou pomoc a poskytnutí materiálů.

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. 4. 2014

Obsah

Obsah 4
1. Úvod 7
2. Právo na ochranu soukromí 11
2.1. Doktrinální pojetí..... 11
2.2. Právní zakotvení 14
2.2.1. Mezinárodní smlouvy 14
2.2.2. Národní legislativa 16
2.3. Judikatura ESLP 17
2.4. Judikatura NSS a ÚS 18
3. Omezení práva na soukromí 20
3.1. Kdy je možné omezit právo..... 20
3.2. Definice veřejného zájmu..... 22
3.3. Bezpečnost státu 23
3.4. Test proporcionality ÚS 23
3.5. Test racionality 24
3.6. Posuzování souladu omezení práv s úmluvou (judikatura ESLP)..... 25
4. Kamerové systémy a způsob jejich využití 28
4.1. Právní úprava..... 28
4.2. Hlavní rozlišení typů kamer 32
4.3. Rozlišení osob, které pořizují záznam..... 32
4.4. Rozlišení míst, kde se záznam pořizuje..... 36
4.5. Postup registrace..... 36
4.6. Postup po zjištění neregistrované kamery 38
4.7. Výjimka povolující soukromé kamery 39
5. Zhodnocení výhod a nevýhod využívání kamerových systémů 41
5.1. Pozitiva 41
5.2. Negativa..... 42
6. Efektivita a využití v praxi 46

7. Použití záznamu jako důkazu 48
8. Srovnání s kamerami v soukromých prostorách 53
9. Problematika soukromých kamer sledujících veřejné prostranství 55
9.1. Kamery na pomezí veřejných a soukromých 55
9.2. Předběžná otázka 55
9.3. Vyjádření České republiky 56
9.4. Vyjádření jednotlivých států..... 57
9.5. Postup soudu..... 59
10. Stanoviska státních orgánů a nevládních organizací 60
10.1. Úřad pro ochranu osobních údajů 60
10.2. Veřejný ochránce práv 62
10.3. Ministerstvo vnitra..... 62
10.4. Juridicum Remedium..... 64
10.5. Vláda..... 65
10.6. Doporučení Výboru ministrů Rady Evropy..... 67
10.7. Evropský výbor pro právní spolupráci..... 68
10.8. Veřejné mínění..... 69
11. Aplikace testu soudů na situaci kamer..... 71
11.1. Test proporcionality Ústavního soudu..... 71
11.2. Test proporcionality Evropského soudu pro lidská práva 73
12. Návrh novely zákona, která by kamery omezovala 74
13. Aktuální problémy 77
13.1. Zneužití kamer provozovatelem 77
13.2. Možnost zneužití zvenku 78
13.3. Minority report..... 79
13.4. Google streetview 80
14. Závěr 82
15. Seznam zkratk 85
16. Bibliografie 86
16.1. Monografie..... 86

16.2. Odborné články..... 88
16.3. Česká judikatura 89
16.4. Zahraniční judikatura..... 91
16.5. Právní předpisy 92
16.6. Mezinárodní smlouvy 93
16.7. Novinové články 93
16.8. Stanoviska orgánů a států 95
16.9. Další zdroje 97
Abstrakt diplomové práce..... 98
Abstract of the Thesis 101

1. Úvod

„Každý zvuk, který Winston vydal a jenž byl hlasitější než velmi tiché šeptání, obrazovka zachycovala; a co víc, pokud zůstával v zorném poli kovové desky, bylo ho vidět a slyšet. Samozřejmě, člověk si nikdy nebyl jist, zda ho v daném okamžiku sledují. Jak často a podle jakého systému Ideopolicie zapínala jednotlivá zařízení, bylo hádankou. Předpokládalo se, že sledují každého neustále. A rozhodně mohli zapnout vaše zařízení, kdy se jim chtělo. Člověk musel žít – a žil, ze zvyku, který se stal pudovým, – v předpokladu, že každý zvuk, který vydá, je zaslechnut, a každý pohyb, pokud není tma, zaznamenán“.

George Orwell: 1984

V dnešní době zveřejňujeme tolik informací, až se chvílemi zdá, že soukromí vlastně ani neexistuje. Ačkoliv nás díky Schengenské úmluvě nikdo nekontroluje na hranicích a mnohá podobná omezení zmizela, pořád je v našich životech téměř všechno bez problémů dohledatelné. Jak poznamenal psycholog Bruno Bettelheim již před téměř padesáti lety, „kamkoliv se v dnešní době otočíme, právo na soukromí je ohroženo.“¹ A to si v té době ani nemohl představit, jak často budeme zveřejňovat detaily svého osobního života na sociálních sítích nebo blozích, nebo že naše fotky, životopisy, úspěchy i neúspěchy budou všechny dohledatelné přes vyhledávače jako je Google.

Ještě větším problémem ale je, že to, co o sobě zveřejníme, není jediné, co se dostane mimo oblast naší kontroly, jediné, co je známé ostatním. Dvacáté první století je často označováno za dobu internetovou a pozornost se začíná soustřeďovat na ochranu soukromí na internetu. Začíná být jasné, že skoro každý krok, který podnikneme, se někde zaznamená a někdo ho využije. Na základě toho, co obvykle kupujeme, nebo jaké internetové stránky si prohlížíme, dostáváme přesně personalizované reklamy. Prodejci o nás shromažďují mnohem více dat, než si vůbec dokážeme představit.² Náš šéf nás může vyhodit z práce

¹ Bettelheim, Bruno. The right to privacy is a myth. Saturday Evening Post. 27.7.1968. str. 8, citováno z Solove, Daniel J. Understanding Privacy. Cambridge: Harvard University Press, 2008. 272 s. ISBN 978-0674035072, str. 4.

² Duhigg, Charles. The power of habit: Why we do what we do and how to change. Londýn: William Heinemann, 2012. 400s. ISBN 978-1847946249. Str. 182-212.

kvůli nevhodnému postu na facebooku.³ Vyhnout se internetu nám ale nepomůže ochránit své soukromí. Pořád nás kromě toho snímají kamery v ulicích, v zaměstnání, ve školách, v obchodech, v parcích a vlastně ani nevíme kde všude. Takže sledování a omezování soukromí se člověk prostě nevyhne. A o těch bude v této práci řeč.

Zásadní v tomto případě je, kdo a za jakým účelem nás sleduje. Zatím co obchodníci tím sledují svůj vlastní prospěch a ochranu svého majetku, sledování veřejných míst policií může být i ve Váš prospěch – koná se totiž za účelem zajištění bezpečnosti, což je jednou z nejzákladnějších a nejstarších úloh státu. V posledních letech se objevila možnost, jak bezpečnost v městech podstatně zvýšit podrobným sledováním dění v ulicích, a autority se této šance chopily s nadšením. Kamery mohou být řešením! Instalují se nové a nové kamery, které sledují ulice, parky a jiná veřejná prostranství. Už na první pohled se zdá, že kamery přináší nebo by mohly přinášet mnoho pozitiv v oblasti potírání kriminality. Nahrávají dění a na základě jejich záznamů je často možné identifikovat i usvědčit pachatele trestních či správních deliktů.

Je šokující, že jen v Praze je aktuálně 639 veřejných kamer. Celkově v České republice jejich počet narostl na několik set tisíc.⁴ Je tomu tak ve všech vyspělých státech. Zejména v západních zemích jejich počet narůstá. V USA, Velké Británii, nebo Nizozemí je míra kontroly kamerami nesrovnatelná s tou u nás. Česká republika nepatří zrovna mezi velmoci, co se množství kamer týče. Pro srovnání například v Londýně je 422,000 kamer⁵ a v Moskvě 80 000⁶. Na druhou stranu se kamerové systémy ve městech rozšiřují přímo neuvěřitelnou rychlostí. Podle nevládní organizace Iuridicum Remedium bylo loni na jaře v Praze 639 kamer (jedna na 2017 obyvatel) a v Ostravě

[…]

systémů ke sledování veřejných prostor, má své plusy i mínusy. Pozitivem kamerových systémů je, že zabezpečují občanům pocit bezpečnosti. Odrazují potencionální pachatele od trestné činnosti, slouží k ochraně jednotlivců, majetku, veřejnému zájmu, odhalování, prevenci a stíhání zločinu, získávání důkazů a jiným legitimním zájmům. Navíc zvyšují efektivitu práce policie, čímž šetří náklady na více personálu a současně snižují reakční dobu v případě potřeby.

Naopak, využití kamer může vést ke zneužití jak ze strany policie, tak i zvenčí. Dále je tento systém jako takový diskriminační, protože je postaven na hledání znaků společných

potencionálním pachatelům. Těmito znaky může být například rasa, pohlaví nebo náboženská příslušnost. Proto je výsledkem, že určité skupiny obyvatel jsou sledované výrazně podrobněji a častěji než ostatní. Důležité je zmínit i negativní vliv na aplikaci dalších práv. Jejich prosazování na veřejnosti by totiž mohlo vést k zařazení do skupiny, která je sledovaná nejvíce.

Protože je jedním ze základních cílů využívání kamerových systémů dopadnout pachatele, je zásadním, aby bylo možné záznamy využít jako důkaz v trestním či správním řízení. To je na základě judikatury nejen povoleno, ale často i podporováno. Navíc, v trestním i správním řízení mohou být použité i záznamy z kamer, které nebyly registrované. Přirozeně, nejsou použitelné záznamy, které byly získané nezákonným způsobem. Jedná se ale o extrémní způsoby, jako například vládní se do bytu a nepovolená instalace kamer v něm. Případně by nebyl povolen záznam zmiňovaný v závěrečné části práce, kdy policie nepovoleně sledovala soukromé prostory Iva Rittiga.

Je ale vždy nutné brát v potaz nejen teoretické možnosti, ale i praktické data, pokud jsou k dispozici. V případě aplikace kamerových systémů existuje několik zahraničních studií, které se zabývají jejich efektivitou. Je sice přirozené, že žádný koncept nebude fungovat stejně v každém státu²⁶⁷, ale i tak v případech jako tenhle mohou zahraniční data naznačit, jestli se opravdu jedná o efektivní metodu, nebo zda by existovalo i řešení méně omezující právo na soukromí, které by ale bylo stejně efektivní. Tyto studie v zásadě neposkytly žádný relevantní důkaz přínosu kamerových systémů. Ukázaly sice, že v místech, kde byly využívány, poklesly některé druhy kriminality, na druhou stranu se ale protizákonná činnost jen přesunula do oblastí, které nejsou pokryté. Navíc, u některých druhů činností, jako jsou například násilné trestné činy nebo kapsářství, nevykázaly kamery téměř žádný vliv.

Lépe je na tom využití kamer ex post, tedy ve zpětném vypátrání pachatele a jeho usvědčení před soudem nebo správním úřadem. I tady je ale nutné, aby bylo jeho usvědčení podloženo i dalšími důkazy, protože rozlišování obličejů na kamerových

²⁶⁷ Sartori, Giovanni. Srovnávací ústavní inženýrství. Praha: SLON, 2001. 238 s. ISBN 978-80-7419-048-3. str. 102-109

záznamech není spolehlivé. Ve více než čtvrtině případů by tak mohl být usvědčen i nevinný.

Na základě všech popsaných důvodů jsem došla k osobnímu názoru, že negativa u využívání kamerových systémů v současnosti převyšují jejich přínosy. Myslím si, že aby přínosy převážily omezení práva na soukromí a častou diskriminaci, bylo by nutné efektivitu využívání kamerových systémů zvýšit a zabudovat do rozsáhlejší strategie boje proti zločinu. Po několika desetiletích využívání stále neexistují žádné relevantní důkazy toho, že by kamery snižovaly míru kriminality víc než jiné, méně invazivní způsoby, jako například zlepšení osvětlení.

Pozitivem je, že policie nahrávky často využívá k dopadení a usvědčení pachatelů. I tady je ale nutné si uvědomit, že rozlišení na záznamech není stoprocentní a nemůže být jediným důkazem, na kterém je postavená obžaloba.

Názory jednotlivých národních i nadnárodních orgánů a nevládních organizací se kloní k tomu, že stávající právní úprava je nedostatečná. Překvapivě se ale žádná z nich nezabývá tím, zda kamerové systémy opravdu fungují a přinášejí slibovaný užitek.

V úvodu bylo stanoveno, že hlavním cílem této práce je komplexně pojmuti tematiku kamer na veřejných prostranstvích, poskytnout ucelenější pohled na tuto problematiku a zpracovat ji z pohledu ústavního práva. Na základě aplikace testu proporcionality ústavního soudu i soudu pro lidská práva na vyvážení práva na soukromí a povinnosti státu zajistit bezpečnost se ukázalo, že instalace kamerových systémů jako ochrany proti kriminalitě má sice své výhody, ale i mnohé nevýhody a dle testu proporcionality proporcionální není. Navíc, existuje množství jiných řešení, která přinášejí obdobné výsledky a méně omezují právo na soukromí.

Odpovědí na otázku z názvu, zda u kamerových systémů převažuje ochrana bezpečnosti obyvatel, nebo jsou hlavně ohrožením našeho soukromí, dle mého názoru je, že za současné právní úpravy převažuje zásah do soukromí. Myslím si ale, že pokud by se tato úprava změnila a zvýšila by se reálná využitelnost kamer, převážil by již veřejný zájem na bezpečnosti. Otázkou nadále zůstává, zda můžeme lidem nutit ochranu jejich soukromí, pokud o ni nemají zájem.

15. Seznam zkratk

CCTV – kamerový systém se záznamem

ESLP – Evropský soud pro lidská práva

Listina – Listina základních práv a svobod

Úmluva - Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

ÚOOÚ – Úřad pro ochranu osobních údajů
