Posudek oponenta na diplomovou práci Michaely Tokárové „Kamerové systémy na
veřejných prostranstvích – zajištění bezpečnosti nebo ohrožení soukromí?“

Cílem předložené diplomové práce je podle autorky analyzovat kamerové systémy a jejich
právní regulaci v ČR s tím, že se pokouší zasadit stávající využívání kamerových systémů
orgány veřejné správy do kontextu práva na ochranu soukromí, jakož i posoudit, zda stávající
systém využívání kamerových systémů je v souladu s testem proporcionality. Při zpracování
diplomové práce autorka vycházela jak z české, tak i zahraniční literatury. Seznam použité
literatury, jakož i primárních pramenů je obsažen na konci diplomové práce.

Po formální stránce:

Předložená diplomová práce obsahuje povinné části, které jsou pro tento druh kvalifikační
práce stanoveny (rozsah, seznam literatury, prohlášení autorky, cizojazyčné resumé apod.).

Obecně musím konstatovat, že autorka nevěnovala formální a stylistické stránce diplomové
práce příliš velkou pozornost, o čemž svědčí množství gramatických a stylistických chyb a
nedostatků. Oponent se pokusí namátkou některé uvést, nicméně tímto nebude vyčerpán
veškerý seznam nedostatků obsažených v práci, neboť toto by vydalo na několik stran
posudku.

Na s. 4 v názvu kapitoly 2.2.2 na místo „národní“ je vhodnější používat v právní literatuře
běžnějšího slova „vnitrostátní“; na s. 8 na místo slova „úloh“ použít slova „úkolů“; na s. 8
správně uvádět slovo „zatímco“ na místo autorčina „zatím co“; na s. 10 správně uvádět název
Ústavního soudu s velkým počátečním písmenem; na s. 10 obdobně správně uvádět název
„Evropský soud pro lidská práva“ nikoliv „soud pro lidská práva“; na s. 10 správně je
diskutovat o něčem, nikoliv „diskutovat něco“; na s. 12 chybí mezera mezi slovy „prostředí
a“; na s. 13 správně uvádět „lidskoprávní“ nikoliv „lidsko-právní“; na s. 14 v poznámce č. 32
správně „Mezinárodní Soudní dvůr“ a „Charta Spojených národů“; na s. 16 nesprávná citace
Listiny základních práv EU; na s. 18 v názvu kapitoly má být správně uveden Nejvyšší soud,
nikoliv Nejvyšší správní soud, neboť o něm není v kapitole žádná zmínka; na s. 20 správně po
11. září 2001 – autorka totiž neprovedla čtení vytištěné práce a tudíž na desítkách míst v práci
jsou velká písmena po tečce uprostřed věty, obdobně na s. 21 předposlední odstavec, na s. 26,
29 atd.; na s. 20 v poslední větě chybí slovo „ústavního“; na s. 20 správně uvádět „In“ nikoliv
„IN“ – toto se opakuje v celé práci; na s. 23 správně „Srov.“ nikoliv „SROV.“; na s. 30
správně „Evropské unie“; na s. 30 správně „zase“, nikoliv „zas“; na s. 32 správně „Policii“; na
s. 33 správně „služba“ nikoliv „službou“; na s. 40 správně „nezbytné“; na s. 40 příslovce
„specificky“ se dále nestupňuje; na s. 46 správně „majetkové trestné“; na s. 46 chybí čárka
před „jakou je“; na s. 58 správně „Komise“, pokud tím autorka myslela zkratku pro Komisi
Evropské unie; na s. 67 na konci prvního odstavce přebytečná předložka „v“; na s. 68 správně
„by“ nikoliv „y“; na s. 69 v předposlední větě vypustit písmeno „a“; na s. 72 správně „pocit
bezpečí“; na s. 72 vypustit spojku „a“ před slovy „na veřejných“; na s. 72 doplnit v poznámce
č. 248 čárku před „str.“; na s. 73 správně „oblasti“; na s. 74 ve třetím odstavci jsou 4 chyby;
na s. 75 v poznámce č. 254 jméno Jiří uvádět s velkým počátečním písmenem; na s. 76
Poslanecká sněmovna s počátečním velkým písmenem, jedná se o název instituce; na s. 77 –
Ústava s velkým písmenem; na s. 77 poznámka č. 256 správně „novinky.cz“; na s. 77
v poznámce č. 258 správně „zákazníky“; na s. 78 správně „porušování“.

Obecně musím autorce vytknout žargonový styl vyjadřování, který postrádá byť jenom
náznaky právního jazyka (např. na s. 44 „Je při tom jedno, zda…; nebo na s. 72 „Obávám se,
že ano“.

Dále musím konstatovat, že autorka neumí používat standardní citační formu (např. názvy
zákonů uvádí slovem „Česko“, a to i v souvislosti s citací obecně známých zákonů jako jsou
Ústava nebo Listina základních práv a svobod; u citací zákonů se neuvádí den, kdy byly
přijaty, tento údaj je naprosto zbytný). Autorka nezvládá základní metodologické postupy pro
práci s prameny.

Po obsahové stránce:

Na s. 8 nutné uvést, jak je možné, že v Praze je evidováno 639 kamer, ale autorka se domnívá,
že v ČR je kamerových systémů instalováno několik set tisíc. Kde jsou tyto kamerové
systémy umístěny, protože proporčně k tomu lze obtížné dospět, uvážíme-li, že v ČR je kolem
6200 obcí s tím, že v Praze žije více jak 10% z celkového počtu obyvatel ČR.

Diplomantka v práci vytrhuje jednotlivé věty citovaných autorů z kontextu, aniž by bylo
zřejmé, proč tak činí. Tento postup při zpracování práce je pro autorku typický a svědčí o
ledabylém zacházení s prameny, kdy si autorka z jednotlivých pramenů propůjčuje účelově
pouze ty věty či části, kterými chce podepřít svůj mnohdy velmi subjektivní názor.

Na s. 13 je nepravdivá věta, že „v ostatních státech se jeho implicitní existence v ústavě
judikuje“, není totiž pravdivé, že by například právo na soukromí nebylo zakotveno
v Základním zákoně SRN – viz čl. 2 (autorka zjednodušeně přistupuje k analýze ústav tak, že
kde není slovo soukromí, má za to, že ústava právo na soukromí neobsahuje). Na s. 13
nerozumím odstavci začínajícímu slovy “Soukromí nespočívá jen v tom….“.

V kapitole 2.2 Právní zakotvení autorka vůbec nerozlišuje mezi právem na soukromí a
právem na soukromý život. Obecně jsem se nikde v práci nedozvěděl nic zásadního o
obsahové náplni práva na soukromí nebo rodinný život. Celá kapitola 2.2 je deskriptivní a
navíc nepřesná. Autorka se vůbec nevypořádala s obsahem a překryvem práva na ochranu
soukromí a práva na ochranu osobnosti. Na s. 16 autorka s odkazem na rozsudek Costa v.
ENEL dovozuje, že Listina základních práv EU je přímo aplikovatelná v ČR, z čeho tak
autorka dovozuje, když Listina základních práv EU není součástí primárního práva? Tato
plochá tvrzení se v diplomové práci vyskytují od počátku do konce. Obdobně na s. 16 autorka
autoritativně prohlašuje, že když je právo na soukromí v Listině základních práv a svobod, tak
je automaticky přirozeným právem.

Na s. 20 nerozumím větě, že práva garantovaná Listinou lze derogovat v závislosti na účelu
právního předpisu (mezi tato právo řadí i právo na soukromí, ačkoliv na s. 16 hovoří o tom, že
se jedná o přirozené právo).

Kapitola 3.3 Bezpečnost státu nemá žádný obsah, jedná se o zkratkovitou směs několika vět.
Na s. 24 je druhý odstavec identický s textem na s. 21.

Samotný výklad o kamerových systémech začíná až na s. 28, osobně se domnívám, že úvodní
kapitoly do s. 28 jsou nedostatečně zpracované a působí na mě pouze dojmem pokusu o jakýsi
teoretický základ, který se ovšem nepovedl. Bylo by ku prospěchu práce, pokud by se autorka
věnovala více tématu kamerových systémů, které je podle mého názoru velmi důležité a

nedostatečně v literatuře zpracované, namísto náčrtu výkladu o právu na soukromí, protože
některé zásadní otázky zůstaly zcela nezodpovězeny) např. střet práva na soukromí s právem
na informace – viz slavný spor Evropského soudu pro lidská práva a Spolkového ústavního
soudu ve věci monacké princezny Caroline. Úvodní text měl být redukován na minimum, pro
samotné účely práce není zásadní ani nikterak přínosný.

Na s. 31-32 autorka uvádí nesprávné informace, že Úřad pro ochranu osobních údajů není
připomínkovým místem při přípravě návrhů zákonů. Opak je pravdou, Úřad pro ochranu
osobních údajů je připomínkovým místem, jakož i se vyjadřuje obligatorně k tomu, zda je
v důvodové zprávě k návrhu zákona dostatečným způsobem zhodnocen dopad na soukromí
(viz Legislativní pravidla vlády).

Na s. 34 chybí informace na základě, jakých mezinárodních smluv mohou celní orgány
vykonávat další pravomoci. Na s. 35 autorka uvádí, že se v diplomové práci zabývá kamerami
na veřejných prostranstvích – proč tedy samotný výklad začíná de facto až na s. 35, to je
důkaz autorčiny neujasněné koncepce diplomové práce. Z celého textu mám dojem, že
autorka neví, zda chce psát o právu na ochranu soukromí nebo o kamerových systémech,
proto píše o obojím, což je práci na újmu. Kapitola 4.4 začíná doktrinárním citátem, aniž by
se autorka snažila problematiku jakkoliv uvést vlastním vymezením problému. Na s. 39 na
konci druhého odstavce autorka informuje o senátním tisku, aniž by uvedla číslo tisku, o jaký
zákon se jedná, jaké ustanovení se navrhuje novelizovat apod.

Na s. 40 se v odstavci o směrnicích EU autorka držela pouze kopírování textu, aniž by se
obtěžovala text stylisticky upravit - viz věta: „Výjimka je udělená zpracování prováděnému
fyzickou osobou….“.

Na s. 41 považuji za nepřijatelné, když autorka uvádí, že pozitivem využívání kamerových
systémů je, že „slouží jako varování pro ty, kdo se chovají nějak podezřele.“ Vzhledem
k tomu, co autorka uvádí na s. 42, tj. že když nemáme co skrývat, nemusíme se bát
kamerových systémů, by mě zajímal autorčin názor, protože ze závěru práce jsem nabyl
dojmu, že se autorka s tímto názorem fakticky ztotožňuje.

Na s. 50 an. musí následovat právní analýza rozdílů pro využití kamerového záznamu
v trestním řízení v. správním řízení; použití kamerového záznamu orgánem veřejné moci v.
fyzickou osobou, která si záznam pořídila v souvislosti s ochranou vlastnictví. Na s. 53-54
musí diplomantka analyzovat pracovněprávní předpisy, pokud jde o ochranu na pracovišti,
včetně stávající judikatury. Tyto informace v práci zcela chybí, přitom jsou z hlediska
ochrany soukromí na pracovišti zcela zásadní.

V kapitole 9.5 autorka vůbec neuvádí, jaký má na položenou předběžnou otázku názor,
kapitola je pouze pasivním přepisem materiálů, o nichž je vedeno řízení před SDEU.

Na s. 61 autorka uvádí, že obec má představenstvo!!! Dovoluji si poznamenat, že obec má
zastupitelstvo, obec není obchodní společnost!

Na s. 69 autorka dovozuje, že když se lidé rádi dívají na reality show, tak jim kamerové
systémy nevadí; toto tvrzení není ničím podložené a je na úrovni novinářského článku bez
logické souvislosti. Na s. 69 autorka uvádí, že soukromí je kulturně závislý koncept, s čímž
souhlasím, ale vyžaduje to analýzu, nelze to konstatovat jako absolutní pravdu.

Na s. 73 autorka hovoří o osobě jako o individuu a používá pojem „pozitivní obligace“ – tomu
v kontextu judikatury ESLP vůbec nerozumím. Na s. 79 autorka hovoří o provozování
kamerových systémů státními orgány, nicméně se jedná o orgány veřejné moci, neboť větší
část kamerových systémů provozují obce. Na s. 79 autorka hovoří o „vybělení účtů“,
domnívám se, že měla na mysli žargonový výraz „vybílení účtů“. Vybělit lze zuby, nikoliv
bankovní účty.

Velkou připomínku mám k poslední větě celé diplomové práce, kde autorka uvádí „Otázkou
nadále zůstává, zda můžeme lidem nutit ochranu jejich soukromí, pokud o ni nemají zájem.“
Jsem přesvědčen, že toto není věta, kterou by mohl právník myslet vážně, ve stejné logice
bych mohl uvést, že když lidé nemají zájem platit daně, tak jim nebudu tuto povinnost
ukládat? Když lidé budou chtít trest smrti, tak jej zavedeme? Je snad smyslem základních
práv, že se jejich obsah určuje podle názoru většiny nebo průzkumu veřejného mínění?

Závěr: Diplomovou práci Michaely Tokárové „Kamerové systémy na veřejných
prostranstvích – zajištění bezpečnosti nebo ohrožení soukromí?“ považuji z formálního
hlediska za nedopracovanou a z obsahového hlediska za práci bez hlubší právnické
argumentace.

Diplomovou práci Michaely Tokárové „Kamerové systémy na veřejných prostranstvích
– zajištění bezpečnosti nebo ohrožení soukromí?“ hodnotím jako d o b r o u.

V Praze dne 18. května 2014

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D., v.r.